

We Wtorek

N^{ro}. 53.

9. Maja 1820.

Kasper Karliński

(z dzieiów Polski w r. 1587)

Wiecie rodacy gdzie Olsztyn? U schyłku gór co bratni niegdyś Szląsk od nas dziela, był zamek warowny — był to Olsztyn. Już upadł; już tylko gruzy o nim świadczą; nic go nam więcej nie przypomina; głucho o nim w dzieiach, głucho i w pieniach rodaków. A przecież godzien naszej pamięci, godzien jako pomnia czynu współziomka. Lecz na cóż słów próżnych — czyn tu niech mowi.

Gdy Rakuski książę ciągnął ku Polsce, chcąc się przeciwstawić Maxymilianowi, przyszanego mu od jednej części Polaków a Zygmunta III iłę sił starczą, pograniczne zamki opatrywał, podał radą Królowi między woioownikami na których polegać można, także i Kaspra Karlińskiego. Był to mąż już sędziwy, nie znany u swoich z bogactw i wziętości, ale znany z cnoty i mężstwa, którego w każdej potrzebie kraju dawał dowody. Król mu w straż Olsztyn poruczył.

Nadciąga nieprzyjaciel i wzywa Karlińskiego, by bramy zamku Królowi swemu, Maxymilianowi otworzył. Daremne wezwanie — Karliński jednego tylko Króla uznaje, iemu hołd, iemu wierność poprzysiął. Wezwanie wspierają przekupne obietnice: Dowództwo nad większemi hufcami, krzeszło w Senacie, starostwo. Próżne ofiary — Karliński życia swego nad grobem nie splami, wiary danej nie złamie. Następnie szturm do zamku, lecz równy skutek odnosi; o mocne mury, o waleczność choć niewielkich obrońców i o doświadczenie wodza, kruszy się natarczywość Maxymilianistów. — W ten czas im piekło myśl do wzięcia zamku podaje. Jeszcze raz ciągną do szturm. Czaty donoszą o tem Karlińskiemu; wychodzi Wódz dawać rozkazy do

obrony, ufa w dobrą sprawę, ufa w mężstwo swoich, i prawie pewny, że odwroci powtórnie zamach nieprzyjaciół. Nieszczęsny! nie wie jak dotkliwy cios na niego czeka. Co raz bliżej postępuje nieprzyjaciel; już jest tylko na wystrzał od zamku. Raptem rozwija się hufiec od czoła, a ieden z żołnierstwa wiedzie z pośrodku niewiastę z dzieckiem na ręku. Zdumieni oblężency spoglądają po sobie, Wódz wlepia oczy w dziwne zjawisko — co raz bliżej postępuje nieprzyjaciel. — „Wielki Boże! zawoła Karliński to mój syn! to mój Zygmunta!“ Żałością przejęty starzec pada na ziemię.

Był to rzeczywiście syn jego, którego z piastką pochwycili Maxymilianowi stronnicy i przed szeregiemi nieść kazali, by ich od pocisków z zamku zabił. Udało im się dzięki podstęp; już są pod murami, już się chcą na nie wdzierać, a żaden z oblężców nie śmie tknąć rusznicy, nie śmie podpalić dział wymierzonych. W chwili tej ocuca się biedny starzec na sroższe jeszcze bóle. Widzi grożące niebezpieczeństwo. Bróńcie się! bróńcie! woła na towarzyszków, lecz nie słuchają, wszystkich przeraża bolesny głos Wodza. „Już siedmiu synów w boiu straciłem,“ rzeknie Karliński, czyliż z ręki oyci i tej ofiary żądacie? ale powtórnie głucho zewsząd milczenie, przerywane płaczem przestraszonego dziecka, tu nadludzka siła w niego wstępuje — porywa lunt gorący — Boże! zawoła, pierwszy byłem Polakiem niż oycem! — podpala działo — a z hukiem wystrzał, który sie staie hasłem do odporn, gniew jego dziecię, giną pierwsze szeregi nieprzyjaciół. — Olsztyn wolny.

Stawia, za wzór nam stawiają Brutusa twarzą cnotę, co syna pod miecz prawa podaje. Nie nam tych wzorów! Po co ich w Rzymie, po co ich nam szukać w obcym Rzymie, biedy na własnej ziemi, tak wspaniały przykład stawiony!

A. T. Chłędowski.

Magdalena Voitiér.

czyli

Heroizm kobiety, zdarzenie XV Wieku
(z *Francuzkiego: le Décaméron historique*)

(Dokończenie)

Pani Voitiér na pół zwyciężona i prowadzona od córki, ndaie się do staruszki i błaga iey litości. W tey chwili, gdy piękność poświęca się nocio, godnym uwielbienia wszystkich wieków sposobem, Duprat zdeymniąc maskę hipokryzyi, którą dotąd nosił, przedsięwziął użyć gwałtu dla zaspokoienia żądry Króla, czyli leptej mówiąc swoiey ambicyi. Ani charakter stanu iego, ani szemranie publiczności, które czyn ten mógł wzniecić, nie nie było w stanie zastanowić go. Śmiałek jest zepsuciem obyczajów i wszystkich cnót. On to zrywając zastłonę nocio pomnaża bezczelnie występki; ón to chciał, by wymazać wstyd, który im towarzyszy; ón to, wszystko iadem swym zatrąwa, co go tylko otacza; pograża w przepaść nieskończoną liczbę ofiar, obnażając ie z prawdziwey pogardy występkiem; społeczeństwo nie powinno mieć delikatności dla takich poczwar, i powinno ie poświęcić dla dobra ludzkości, ieżeli się samo zgubić nie zechce.

Duprat w towarzystwie sług sobie podobnych, przywdział ubior Arnauda i gitarę wziął do rąk; udaie się pod dom Magdaleny a mniemając, że też udaniem głosu Arnauda złudzona słuchać go będzie, opiewa miłość iędu.

Skończył w nadziei, że mu się przedsięwzięcie uda. Naywiększe paunie milczenie, zaczął się już obawiać powrotu dnia, który ma mu iego upadek zwiastować, gdy ieden z iego sług stojący na czatach oznajmuie mu, że wyrzucił dwie kobiety osłonionych zbliżających się ku Dupratowi. Na tę wiadomość otacza ludzmi dóm a sam weyścia pilnuie. Była to rzeczywiście Magdalena z matką. „Oddałmy myśli truiące szczęście moje, mówiła Magdalena napetniona radością z okrutnie wykonaney ofiary swych wdzięków“ Będzie mi umiał Arnaud wynagrodzić swoią wiernością, a twoia córka będzie szczęśliwa.“ Po tey mowie Duprat nie może już wątpić, że los sprzyjający oddaie mu do rąk tę ofiarę; daie znak umowiony, a w tey chwili Magdalena została wyrwana z objęcia matki, która u drzwi domu

swego bez zmysłów pada. Duprat uszedł z zdobyczą swoią, a Pani Voitiér z stanu swego wyratowana została przez Arnauda, który za późno przyszedł w towarzystwie przyjaciół bronić swoiey kochanki. Dowiaduie się ón o swym nieszczęściu. Lecz matka Magdaleny tai przed nim ile kosztowało iey córkę, by została godną imienia małżonki iego, aby tym wyznaniem nie pomnożyć cierpień iego. Arnaudzie, rzekła: nie traćmy nadziei a strzeż się użyć sposobów gwałtownych, któreby Króla obraziły, iest ón oszukany. Tak iest, spodziewam się, że Magdalena będzie nam powrócona. Będzie zapewnie odpowie Arnaud iutro, w tey mowie chwili biegnę do Monarchy żądać sprawiedliwści przeciw niemu samemu, lub umrzeć przy nogach iego. Jeżeli mi odmowi, ieżeli nie mogę zostać mężem kochanny Magdaleny, przynajmniej śmierć moja otworzywszy mu oczy na zdradzieckie rady dworzan, zatrzyma go na brzegiem przepaści i odda ci twą córkę sławę życia twego, i uszczęśliwienie starości.

Dzień zaświtał, Duprat zatrzymał zdobycz zamkniętą w swym domu, lecz iskwierny niewolnik nie chciał się przypatrzeć wdziękom, które Pana iego podbiły, Magdalena ukryta zastoną swoią i pogardziąc apodłaiącami prozbami, szczególnie pragnie spieszenia chwili, w którey ia Monarsze przedstawia.

Franciszek I. z swey strony, z niecierpliwością oczekuje, by polubieniec iego dotrzymał danego mu słowa. Nakoniec oznajmuie mu Duprat, iż kiedy rozkaze Magdalenę na tey chwili będzie mu oddana. Niecierpliwy używać zwycięstwa, które tylu łzami ma być okupione, ubolewa zalotliwy Król nad tym, że dzień cały musi okazałościom poświęcić i ten sam wieczór obiera, w którym uiewigność ma być poświęcona chuci iego bezbożney. Naypiękniejszy dzień przyodabia ucztę, którą Mieszkańcy Montmorency daią swemu Królowi, i który bytność swoię wiek murach oznaczyć chce zbrodnią. Przepyszne turnieie są ogłoszane, wszystko iest gotowem do walki. Dwór zaymnie swe miejsce, a Montmorency na czele szlachty zasiada przy Trouie, obrany będąc od Króla za Sędziego bitwy. Nieskończona liczba pospólstwa złączona z wojskiem otacza szranki; wieln Rycerzy łamają kopię za piękność kobiet. Duprat nawet wiechał w szranki i wmieszał się w liczbę szermieray. Pierwsza walka została ukończona, gdy Montmorency, który był na chwilę od-

szedł, przybliży się do Tronu w towarzystwie Rycerza, którego przyłbica była spuszczona. Montmorency obraca się do Króla rzecze „Najjaśniejszy Panie, jeden z twych poddanych, żąda twej sprawiedliwości przeciw osobie jak do tego znany w Dworn. Ten między Rycerz dziś rano przezemnie uzbrojony, jest obrażony w osobie swojej małżonki, którą mu porwano, żąda więc walki we dwóch (*en outrage*) Jego imię? zapytał Król. — Chce być nie znanym, aż do skończenia walki, procz tego zaręczam Miłosciwy Panie za ważność powodów jego i przyjmuję go za kolegę wojennego. Z żalem widzę odpowiedział Franciszek I, że te zabawy krwi będą złane, lecz prawa Rycerskie nakazują, by obrażony wymienił winowaycę a wtedy walka nastąpi. Ledwie dokończył, gdy Montmorency przybliżając się do Duprata i podając mu szpadę rzekł: poraz pierwszy uzbraiam zbrodniarza. W tym obrócił się do Rycerza, wyjął własną szpadę z pochwy a dając mu ją rzecze: Młodzieńcze odważny Arnaudzie! ta szpada bronila zawsze honoru, bronisz niewinności, niechay cię więc uczyni niepokonanym.

Walka się wszczęła miłość i zemsta ożywia czułego kochanka, a wyrzuty sumienia towarzyszą jego przeciwnikowi. Zwycięstwo nie długo się wahało. Duprat rozbrojony przywalony, błaga litości zwycięzcy, gdy Magdalena, która z rozkazu Montmorencego z więsienia uwolniona została, przybiega z matką a zatrzymując rękę kochanką podniesioną do zadania ostatniego ciosu przeciwnikowi zawoła: „Arnaudzie! wstrzymaj należyty gniew twój! ... Głos ten odjął zapalczywość młodzieńcowi a Magdalena podając rękę Dupratowi, pomaga mu uścisnąć ciosu śmiertelnego. „Jdź, rzekła wyrzuty sumienia twego, będą najlepszymi mścicielami naszymi“ w tej chwili rzuca się z matką i całą rodziną do nóg Królewskich i mowi „Najjaśniejszy Panie widzisz u nóg swoich całą rodzinę we łzach — Wstańcie odpowie Król pomieszany, czuiąc się być najwinniejszym, dla otrzymania sprawiedliwości prozb nie potrzeba. „Zdrayca którym zwyciężył rzekł Arnaud miał śmiałość udać, że pełni twój rozkaz Miłosciwy Panie, wykradł mi Magdalenę w chwili, gdy nas szluby małżeńskie połączyć miały, będziesz Panie nie czuły na nasze łzy? na tyle wdzięków? Uszczęśliwiona miło oia odpowie Magdalena, nie mogę już więcej

okazać. Waszey Król. Mości wdzięków, które go zaięły. Co mowisz? przerwie Arnaud. W tym Pani Voitier zdejmując zasłone z twarzy córki przedstawiła najstrasniejszy obraz brzydkości w iey twarzy, i całą rozległość ofiary, którą zrobiła. Arnaud cofa się przelekniony. „Czyliż, mowi Magdalena pełnym czułości głosem, tracąc te znikome wdzięki, czyliż i ciebie utraciłam? Ach czyż niepoznasz inż tey „którą ubostwiales?... Arnaudzie! odwracasz oczy!. Onieba! zawoła Arnaud przyciskając ją do serca panniez w niem do śmierci... A co? rzecze Montmorency, biorąc Duprata za rękę; poznales teraz co jest cnota?... Upokorzony, zwastydzony, nieieka niegodziwy Kanclerz widząc wszystkich oczy na siebie zwrocone. W tey chwili staruszka iakś przeciska się przez ciżbę i prosi o pozwolenie mowienia z Królem. Przystap rzekł Montmorency, prowadząc ją do Tronu, starość wszędzie szanowana być powinna „Możny Monarcho, rzecze ta niewiasta: widzisz metę, do której nie sięga potęga Twoja, wyrzuty sumienia odeymną iey wszelką moc. Lecz zatrzymay Panie twe żale, moia przezorność ochronila Cię od tego nieszczęścia. Nie na zawsze Magdalena ogółocona została z wdzięków, które wznieciły w Tobie zbrodnicze chęci, odmiana iey twarzy jest przemieniająca, a wkrótchim czasie będzie znown iaśniała dawną pięknoscia.“ (*

Ach czciogodna niewiasto! zawoła Franciszek iakże ci wdzięczem jestem. Arnaudzie, Magdaleno, przebaczte Monarsze żańniacemu swey winy i krzywdy, którą wam chciał wyrządzić. Oddaleni od Dworu, życie szczęśliwi obsypani moiemi dobrodziejstwami. Niechay szczęście wasze, wzbudzające zazdrość, naucza kobiety, iż najmocniejszym ich panowaniem jest Cnota.

Ant... Kreoh...

Przypisek Autora.

- a) Zdarzenie to jest prawdziwe, za pomocą siarki w piec wrzuconey, nad której parą twarz Magdalena trzymała, wdzięki iey resztkaradzone zostały; czas zmniejszył iey brzydkość, lecz inż nie mogła odzyskać pierwszej swojej piękności, przez co iednak stale od męża kochaną była.

M a r y i a T e r e s s a

Nikt bardziej nie zasłużył nad Maryją Teresę na imię Matki Ojczyzny, które iey dał Lud pod iey panowaniem szczęśliwy. Nawet ostatnie chwile poświęcone były dobrodzieystwom, które zlewała na ubogich i sieroty. Ta wielkomyślna Pani, w czternastu latach wieku swego przypuszczona była do rady Cesarza Karola VI. Oycę swoiego nie przestając żądać łask iego. „Jak widzę, rzekł iey raz Karol VI pragniesz zostać Cesarzową, abyś dobrze czyniła?” Tym tylko sposobem pannię, odpowiedziała, znieść można ciężar Korony. Na dowód iey dobroci przytoczę mowę kmiotka Czeskiego. „Biedny i ubogi jestem, lecz wolno mi jest każdej chwili mówić z naszą Królową, równie jak największym Panom.”

T o m a s z P a r r.

Któż żył dobrze, żył długo mowią Filozofowie, i my tego jesteśmy zdania, które jednak nie zmniejsza w nas pragnienia doświadczenia najoóźniejszej starości. Te tak naturalne życzenie, zaostrza naszą ciekawość czytania w publicznych pismach artykułów wzmiankujących o późnej starości. Pomiędzy temi, którzy tego szczęścia dożyli, nikt nie żył dłużej nad Tomasza Parr. Grób iego jest w Kościele Westminsterskim, gdzie tegoż popioły leżą obok popiołów Królów, i wielkich ludzi Angielskich. Na grobowcu jest napis następujący. „Tu spoczywa Tomasz Parr ze wsi Salop, urodzony w r. 1483. żył pod rządem Monarchami Edwardem IV, Edwardem V, Richardem III, Henrykami VII i VIII, Edwardem VI, Królową Maryją, Królową Elżbietą, Królem Jakobem i Królem Karólem. Umarł przeżywszy lat 152 i tu pogrzebany 15 Listopada 1635. Ciekawą byłoby rzeczą czytać historię, tego człowieka i poznać lepiej tego, naoczego świadka, tylu zabrzeń iakiej Ojczyzny iego doznała, lecz żadney o nim wiadomości powziąć nie można było; zda się, że wiek

iego tak długi ziedał mu zaszczyt byź pogrzebanym w Westminsterze i ochronił go od zapomnienia zupełnego.

Ant. Kre.

Przechadzka z Przyjacielem

W tyw ustroniu, gdzie zgiełk miasta
Czułych uszów nie obraża,
Niech w twym sercu radość wzrasta,
U świętego potężney natury ołtarza.

Jak Niebo wypogodzone
Żadna go chmurka nie plami;
W odmieńce rozkoszoy tonę,
A uczucie okryłam płynącemi łzami.

Patrz na ten wzgórek zielony,
Tam kwiatów tysiące rosnę,
Lecz go w ziemię zwarzą szrony,
Tak się stanie z naszego życia wdzięczną wiosną.

Ledwieśmy życia użyli,
Los srogi z nami się drażni,
Truie słodycz szczęsney chwili,
Gdzież spocząć po cierpieniu? pod znakiem przyjaźni.

Na natury szcudrym łonie,
Przyjaźń wonne rodzi kwiaty,
Kiedy los srogość wyzionie,
Poydźmy do tego gain, ón w wdzięki bogaty.

Tu przyjaźnią ożywieni,
Uczniemy nlgę w duszy,
A spokoyność troski zmieni,
J płynące z ócz naszych łzy nieszczęści osuszy.

St. Jasz.

Astragalus Boeticus roślina

Fabrykant Sztokolmski nazwiskiem L. Fresh kazał wydrukować wiadomość iakim sposobem chodzić należy około rośliny Astragalus Boeticus zastępującej kawę. Spodziewa on się, że Szwecyja oszczędzi z tąd w krótkim czasie wiele millionów w stosunkach handlowych.